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Abstrakt

Disertační práce, jejímž základem jsou tři již publikované práce a jeden rukopis, je zaměřena

na fylogenezi vybraných rodů gekonů z oblasti Mediteránu a oblastí přilehlých. Cílovou

skupinu taxonů spojuje z morfologického hlediska absence přísavných lamel na prstech

a z hlediska historie výzkumu skupiny také jejich předpokládaná blízká fylogenetická

příbuznost. Na problematiku studovanou v této práci byly aplikovány především metody

molekulární fylogenetiky s využitím sekvenčních dat získaných z mitochondriálních genů.

Morfologické znaky, u ještěrů tradičně používané, byly zkoumány zejména v souvislosti

s ekologií studovaných forem. Práce umožnila první podrobnější náhled na fylogenezi

zkoumaných taxonů. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že rod Cyrtopodion, dříve považovaný

za monofyletický, monofylem není, neboť rody Bunopus a Agamura tvoří jeho vnitřní

skupiny. Jeho podrod Mediodactylus tvoří monofylum, nikoli však blízce příbuzné ostatním

zástupcům rodu a byl povýšen na samostatný rod Mediodactylus. Enigmatický a doposud

poměrně málo prozkoumaný rod Carinatogecko tvoří se všemi svými zástupci vnitřní skupinu

rodu Mediodactylus. Na základě vnější morfologie a ekologických charakteristik bylo též

doporučeno přeřadit recentně popsaný druh Cyrtopodion dehakroense z Pákistánu do rodu

Mediodactylus. Fylogenetickou analýzou sekvenčních dat, doplněnou ekologickým

modelováním nik, byl podpořen druhový status obou známých poddruhů druhu Bunopus

spatalurus.

Abstract

This Ph.D. thesis is composed of three published articles and one manuscript, and is focused

on the phylogenetic relationships of selected species of geckos from the Mediterranean and

surrounding areas. The group of geckos of interest shares the common characteristic of an

absence of adhesive lamellas on their toes. Historically, it was assumed that these species

were closely related. Molecular-phylogenetic approaches were used in order to reveal the

phylogenetic relationships within this group, especially using the sequence data from

mitochondrial genes. Morphological characteristics commonly used in lizards were studied in

connection with the ecology of the group. This thesis provides the first more detailed view of

the phylogeny of the studied species. The results show that the genus Cyrtopodion, previously

considered as monophyletic, in fact is not monophyletic as the genera Bunopus and Agamura

represent its inner groups. Mediodactylus, the subgenus of Cyrtopodion, forms monophylum

but is not closely related to the other members of the genus and so was reclassified as the

independent genus. The enigmatic and yet so far very poorly studied genus Carinatogecko

was discovered to be the inner group of the genus Mediodactylus. The recently described

species Cyrtopodion dehakroense was therefore transferred to the genus Mediodactylus based

on ecological and morphological data. Phylogenetic analysis of sequence data enhanced by

ecological niche modelling supported the specific status of the two recognized subspecies of

Bunopus spatalurus.

Úvod

Disertační práce je zaměřena především na rekonstrukci fylogeneze druhově bohatého

rodu Cyrtopodion sensu lato (čeleď Gekkonidae) a několika dalších potenciálně blízce

příbuzných rodů ze skupiny takzvaných palearktických „nahoprstých“ gekonů z Mediteránu

a přilehlých oblastí. Tito gekoni postrádající na prstech adhezivní lamely tvoří významnou

složku noční herpetofauny ve většině oblastí svého výskytu. Zástupce je možno nalézt od

Mediteránu přes Blízký Východ a jihozápadní Asii až po severní Indii a úpatí Himálaje, na

severu se vyskytují až ve Střední Asii. Většina druhů z této skupiny gekonů je dobře

přizpůsobena životu v aridních oblastech. Jednotlivé formy se liší nejen svou morfologií, ale

také v preferovaných biotopech (skály, stromy, písčité, sprašové či kamenité biotopy), některé

druhy žijí i synantropně (např. Anderson 1999).

Fylogeneze nejen vlastního rodu Cyrtopodion, ale i celé skupiny, byla donedávna

prakticky neznámá. Založena byla pouze na morfologickém a areálovém srovnání

jednotlivých taxonů, bez podpory ve fylogenetické analýze. Rovněž taxonomie skupiny byla

a je vlivem absence známé fylogeneze značně komplikovaná a dosud neustálená. Samotný rod

Cyrtopodion sensu lato zahrnoval dříve téměř 40 druhů (viz např. seznam druhů v Uetz

a Hošek 2014). Szczerbak a Golubev (1986) ve své shrnující práci předložili jeden z možných

náhledů na fylogenezi rodu, kdy uvažovali rod Cyrtopodion s podrody Cyrtopodion,

Mediodactylus a Tenuidactylus. Část druhů z Tibeto-Himálajské oblasti nicméně do žádného

podrodu zařazena nebyla. Po předchozích historických nomenklatorických peripetiích byla

nakonec toto ustálená představa, jejíž platnost byla více či méně akceptována po zhruba

následující dvě desetiletí.

Dalším významným milníkem v pohledu na fylogenezi rodu Cyrtopodion byla souhrnná

práce Andersona (1999). Autor v rámci rodu nerozlišoval podrody, ale čtyři ne nutně

monofyletické, avšak morfologicky dobře odlišitelné skupiny druhů. Těmto skupinám

(agamuroides, caspium, kotschyi a scabrum) následně přiřadil určité potenciální

synapomorfie charakterizující jednotlivé skupiny.

Nejasnosti v zařazení druhů z Tibeto-Himálajské oblasti se pokusil osvětlit Khan (2003)

ustanovením nových rodů Altigekko, Indogekko a Siwaligekko, především pak v souvislosti

s neurčitým rodovým řazením řady nově popisovaných druhů z oblasti. Přínos k objasnění

celkové situace v rámci diverzity rodu však byl jen částečný, vzhledem k absenci podpůrné

fylogenetické analýzy.

Určitou odlišnost druhů řazených do podrodu Mediodactylus (odpovídající skupině

kotschyi dle práce Anderson 1999) naznačila fylogenetická analýza alozymových dat (Macey

et al. 2000). Studované druhy z tohoto podrodu tvořily samostatnou skupinu, oddělenou od

ostatních zástupců rodu Cyrtopodion. Autory bylo proto navrženo povýšení podrodu

Mediodactylus na rodovou úroveň, nicméně tato taxonomická úprava nebyla obecně přijata.

Dobře definovaný rod Bunopus s recentně řazenými čtyřmi zástupci a monotypický rod

Agamura byly považovány za fylogeneticky blízce příbuzné gekonům z rodu Cyrtopodion

(viz např. Szczerbak a Golubev 1986 a Anderson 1999). Osvětlení příbuznosti všech výše

zmiňovaných rodů na základě fylogenetické analýzy založené na sekvenčních datech je

obsahem první publikace zařazené do disertační práce.

Rod Carinatogecko ustanovili Golubev a Szczerbak (1981) a zahrnuli do něj dva druhy

endemické pro oblast úpatí Zagrosu Iráku a Íránu. Ve stejné práci však na základě

morfologických znaků zařadili rod Carinatogecko do sesterské pozice k druhu Mediodactylus

heterocercus, dříve Cyrtopodion heterocercum. Nynější rod Mediodactylus se tak stal

parafyletickým. Objasnění fylogenetického postavení rodu Carinatogecko, opět na základě

analýzy sekvencí, je tématem druhé studie z předkládané disertační práce.

Třetí kapitolu této disertační práce tvoří publikace, zabývající se rodovým řazením

a validitou arboreálního druhu z jižního Pákistánu, který v rodě Cyrtopodion na základě

morfologických znaků popsal Masroor (2009).

Obsahem čtvrté kapitoly je připravovaný rukopis, zaměřený na taxonomii a biogeografii

druhu Bunopus spatalurus z jihu Arabského poloostrova. V rámci tohoto druhu s disjunktním

areálem jsou recentně rozlišovány dva morfologicky odlišné poddruhy. S využitím

fylogenetické analýzy sekvencí řeší tato studie vzájemný vztah mezi oběma poddruhy.

Rozšiřující analýza vhodných klimatických podmínek výskytu těchto dvou forem

v současnosti a v době posledního maximálního zalednění je diskutována s výsledky

fylogenetické analýzy.

Cíle práce

Primárním cílem disertační práce bylo osvětlit fylogenetické vztahy ve skupině

potenciálně blízce příbuzných gekonů rodů Agamura, Bunopus, Carinatogecko a především

v rámci druhově bohatého rodu Cyrtopodion. Pomocí fylogenetického přístupu analyzovat

nově získaná sekvenční data metodami fylogenetickými, což bylo u studované skupiny

„nahoprstých“ gekonů dosud prakticky opomíjeno. Dalším z cílů pak bylo prozkoumat


[…]


between two morphologically distinct subspecies of the gecko Bunopus spatalurus.

Phylogenetic analysis of partial sequences of mitochondrial 12S rRNA gene revealed

significant differences between both subspecies with genetic distances at level of separated

species. The results were also supported by haplotype analysis of nuclear C-mos gene due to

the absence of shared haplotypes. Therefore, we recommend elevating the subspecies

B. s. hajarensis at species Bunopus hajarensis.

Additional ecological niches modelling focused on suitable climatic conditions for the

distribution of species B. hajarensis (distributed mainly in Hajar Mountains in Oman) and

B. spatalurus (distributed in Dhofar Mountains and in Yemen) suggest that although the

niches of both species are significantly different, their similarity is quite high. Both species

require relatively cooler and wet climate, which may be reason for their recent distribution in

isolated mountain ranges and their absence in arid desert lowlands between them. Species

distribution models indicated at the time of the last glacial maximum possibility of more

widespread distribution ranges than at present. Nevertheless, then could be in current central

Oman unsuitable climatic conditions, which probably contributed to larger spatial separation

of these species.

Conclusions

Understanding the phylogenetic relationships of the “naked-toed” geckos is one of the

many aims in the study of the evolution of fauna in the Mediterranean and the whole

Palearctic area. This Ph.D. thesis reveals that the species rich and highly diversified genus

Cyrtopodion sensu lato is in fact not monophyletic. The morphological difference of the

subgenus Mediodactylus has been confirmed and the subgenus has been reclassified as an

independent genus. The little-known endemic genus Carinatogecko has been synonymized

with the genus Mediodactylus and the validity of the species previously included in the genus

Carinatogecko has been questioned. The importance of interspecific comparison when

describing species based on morphology has been discussed in detail using the description of

a new species from Pakistan as an example. Phylogenetic analysis of sequences together with

additional ecological niche modelling showed that morphologically distinct subspecies of

Bunopus spatalurus are well-defined species. Although the accessibility of sample material,

especially from the areas studied here, will still remain a key factor, the inclusion of

molecular analyses for exploring species diversity will be essential for future studies.
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Representatives of the gekkonid genus Cyrtopodion and related genera form a highly

diversified group of Palearctic geckos, whose taxonomy is still unstable and phylogeny little

known. This study tries to improve this situation by attempting to reconstruct the phylogeny

based on two molecular markers (partial sequences of mitochondrial cytochrome b and

12S rRNA genes) in the Middle Eastern species of the genus Cyrtopodion and members of the

genera Agamura and Bunopus. The results support the monophyly of the species groups

within the genus Cyrtopodion as defined by Anderson (1999), but relationships between these

groups remain largely unresolved. The kotschyi group (= subgenus Mediodactylus) is not

closely related to the rest of the genus Cyrtopodion and should be treated as an autonomous

genus. Agamura persica forms a monophyletic group with agamuroides + caspium + scabrum

species groups. The genus Bunopus does not seem to be closely related to this clade. We

briefly discuss the implications of our findings and stress the importance of further molecular
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The gecko genus Carinatogecko comprises two species endemic to the foothills of the Zagros

Mountains, in Iran and Iraq. Both species are poorly known and to date they are known only

from very few records. The phylogenetic affiliation of the genus has been only hypothesized.

The aim of this study was to clarify the phylogenetic relationships of the genus by analyzing

partial sequences of the mitochondrial 12S rRNA and cytochrome b genes. All phylogenetic

analyses performed support placing the genus Carinatogecko within the genus Mediodactylus.

Taxonomic relevance of both species of the genus Carinatogecko based on morphological

characters is discussed along with nomenclatural implications of our findings.
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The new arboreal gecko species from Pakistan, Cyrtopodion dehakroense Masroor, 2009, was

recently described. Here we document that based on external morphology (meristic and

measurable morphological characters), this form is a member of the genus Mediodactylus.

Moreover, the newly described species is morphologically and ecologically very similar to

Mediodactylus sagittifer, which suggests that both forms could be conspecific.
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The southern Arabian Peninsula provides and interesting area to study historical

biogeography due to high reptile species richness and endemism, and interesting geological

history of this region; however, studies on biodiversity patterns of this area are still rare.

A notable pattern, yet not fully understood, is the divergence in reptile fauna between north

(Hajar Mountains) and south (Dhofar Mountains) Oman. In this study, we use a molecular

phylogenetic analysis using partial sequences of the 12S mtDNA, a haplotype network of the

nuclear cmos gene, and species distribution modelling (SDM) for the present and past (Last

Glacial Maximum) climatic conditions, to uncover the taxonomy and biogeography of the

gecko Bunopus spatalurus. This species contains two subspecies (B. spatalurus spatalurus

and B. s. hajarensis) distributed in southern Arabia. The results of the phylogenetic and

networks analyses show that the two subspecies form two well-supported reciprocally

monophyletic groups that do not share any alleles in the cmos nuclear gene. The level of

genetic divergence in the 12S between B. s. spatalurus and B. s. hajarensis is very high

(13 ± 2%). The level of genetic variability within B. s. hajarensis is also very high and

contains three clades with geographical structure across the Hajar Mountains. Due to

morphological differences, high level of genetic differentiation in the 12S mitochondrial gene,

and the results of the phylogenetic and cmos haplotype network analysis, we elevate Bunopus

spatalurus hajarensis to the species level, Bunopus hajarensis stat. nov. Arnold, 1980. The

niche overlap analysis reveals significant differences between niches of the species, but at the

same time it shows their higher than random similarity. The SDM indicates a large potential

distribution for B. hajarensis extending well beyond the current distribution range and shows

that the range of B. spatalurus has climatic conditions suitable for B. hajarensis as well.

However, at the same time, the SDMs indicate a gap with unsuitable climatic conditions

between ranges of both species and suggest that this gap was already present during the Last

Glacial Maximum. This longer-lasting gap between areas with suitable climatic conditions

could be the cause of separation ranges of B. spatalurus and B. hajarensis.