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Disertační práce Jana Červenky řeší zajímavé a aktuální otázky fylogeneze a taxonomie

složité skupiny tzv. nahoprstých gekonů. Studovaná problematika je podrobně přiblížena ve

čtrnáctistránkovém česky psaném úvodu. Vlastní práce je založena na souboru čtyř studií,

z nichž první dvě přinášejí kvalitní výsledky prohlubující naše znalosti fylogeneze gekonů

rodů Cyrtopodion, Carinatogecko a Mediodactylus a byly publikovány v časopise Zootaxa.

Za důležité považuji, že tyto práce nezůstaly jen u revize fylogenetických vztahů, ale mají i

konkrétní taxonomické výstupy. Zbývající dvě práce, z nichž první představuje krátké sdělení

uveřejněné v časopise Herpetology Notes a druhá má podobu dokončeného rukopisu, se

zabývají již samotnou taxonomií a biogeografií vybraných druhů gekonů a docházejí rovněž k

cenným taxonomickým závěrům. Jako celek má předložená disertační práce vysokou formální

úroveň.

Publikované studie již prošly nezávislým recensním řízením a role recensenta disertace se tak

dostává do poněkud formální roviny. Ke každé studii proto přikládám jen jeden komentář,

který by měl přispět k diskusi o zpracování disertace a charakteru dosažených výsledků:

1. První publikace vyšla v roce 2008 a potvrzuje mj. oprávněnost rodového statutu dřívějšího

podrodu Mediodactylus. Tato studie však prezentuje pouze výsledky, které byly dosaženy již

v rámci diplomové práce disertanta (shoduje se zpracovaný materiál, tabulka zjištěných

nekorigovaných genetických vzdáleností i fylogenetický strom).

Tato skutečnost se tedy rozchází s prohlášením disertanta na začátku disertační práce.

2. V druhé studii disertant rozšířil molekulární analýzu provedenou v rámci své diplomové

práce o sekvence pěti jedinců gekona určeného předběžně jako Carinatogecko cf.

heteropholis. Výsledek pěkně potvrdil hypotézu, že rodové jméno Carinatogecko lze

považovat za synonymum jména Mediodactylus.

Disertant dále uvádí, že zpochybňuje validitu dvou druhů rodu Carinatogecko, což ale není

přesné, zpochybnil validitu pouze druhu C. aspratilis.

Tato studie zůstala podle mého soudu bohužel poněkud nedotažená. Vycházeje z názvu

disertace bych očekával, že disertant podpoří svůj názor alespoň důkladným vyšetřením

dostupných muzejních jedinců a že naváže vyšetřením sekvencí v roce 2011 popsaných druhů

C. stevenandersoni a C. ilamensis.

3. Třetí publikace dokládá, že disertant má dobrou znalost morfologie nahoprstých gekonů,

která mu umožňuje odhalovat taxonomické a nomenklatorické problémy vzniklé povrchními

popisy nových druhů. Opět se však musím zeptat, proč disertant nepřikročil k analýze DNA

Cyrtopodion dehakroense a místo úvah nenabídl definitivnější řešení otázky validity tohoto

druhu (R. Masroor, autor popisu C. dehakroense, je komunikativní a kooperativní osoba).

U práce upozorňující na nutnost náležitého komparativního srovnání morfologie jednotlivých

forem pak považuji za překvapivý nedostatek, že autor neuvedl přesnou lokalitu ani evidenční

čísla čtyř svých jedinců Mediodactylus sagittifer, jejichž morfologickými znaky své názory

podpořil.

4. Velmi pěkným výsledkem čtvrté studie je důkladně podpořené povýšení poddruhu Bunopus

spatalurus hajarensis na druhovou úroveň. Na této práci se podílelo celkem 10 spoluautorů.

Rád bych se proto zeptal, jaké bylo konkrétní zapojení disertanta do této studie. V tabulce S1

chybí údaje o evidenčních číslech a uložení dokladových jedinců. Díky znalosti privátní

značky vzorků materiálu jednoho ze spoluautorů se tak mohu jen dohadovat, že do celkového

vzorku 32 jedinců použitého pro molekulární analýzu přispěl disertant dvěma jedinci

z Jemenu.

Také se domnívám, že modelování ekologických nik studovaných taxonů prováděl především

první autor dané studie. Je-li tomu tak, bylo by asi vhodné to u prezentovaných výsledků

modelování v úvodní části disertace zmínit.

Výsledky shrnuté v disertační práci Jana Červenky mají významný přínos pro hlubší poznání

evoluce a taxonomie nahoprstých gekonů a nabízejí některé zajímavé náměty pro další

studium dané problematiky.

Disertační práci Jana Červenky doporučuji k obhajobě.
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